

「環境テーなごや 2025」 身近な自然体験会 講座募集

「環境デーなごや」は、市民・事業者・行政の協働のもと、環境問題を共に考え、行動するきっかけとするため、平成12年より開催しています。

「地域行事」の一環として、未来を担う子どもたちが身近な自然に触れ、体験を通して、自然や環境問題を考え、実践する契機とする「身近な自然体験会」を開催します。

「身近な自然体験会」を企画運営いただける方を募集します。

【概要】 ◆●◆●◆●◆●◆●◆●◆●◆●◆●◆●◆●◆●◆

◆応募資格:名古屋市内をフィールドに活動されている団体

◆募集内容:名古屋市内をフィールドに小中学生に対して、身近な環境を通じて自然共生・生物多様性について学ぶ講座を募集します。

◆応募方法:申請用紙にご記入の上、提出してください。提出にあたってはできるだけ E-mailを使用してください。

◆提 出 先:「環境デーなごや」実行委員会事務局

◆提出期限:令和7年3月7日(金)必着

応募団体には3営業日以内に到着確認の連絡をいたしますので、連絡がない場合については、お手数ですが下記問い合わせ先にお電話ください。

◆問い合わせ先・申込先:

「環境デーなごや」実行委員会事務局

〒460-8508 名古屋市中区三の丸 3-1-1 名古屋市役所環境局環境企画課

TEL 052-972-2684 FAX 052-972-4134

E-mail: a2661-01@kankyokyoku.city.nagoya.lg.jp







1. 募集講座について

1)趣旨

身近な自然に触れ・活動をすることによって、自然共生・生物多様性についての理解を深め、行動するきっかけづくりとする。

2) 受講対象者

名古屋市内に在住の小中学生とその保護者

- *子どものみでの参加の可否は講座実施主催者の判断にお任せします。
- *受講者募集は、「環境デーなごや」実行委員会で行います。

3)場所

名古屋市内のフィールド

* 「環境デーなごや」実行委員会で会場を用意することはいたしません。 各団体で会場の選定・調整をお願いします。

4) 開催期間

令和7年5月24日(土)から6月29日(日)(5月最終の土曜日、6月最初の土曜日は 例年、運動会が開催されます。実施日は子どもたちが参加しやすいよう考慮し設定して ください。)

5) 中止等の判断

・雨天中止の場合は延期の対応は行いません。

6) 講座形態等

- ・フィールドワーク (体験/観察/調査) を中心に、子どもたちが体験でき、学びにつながる内容としてください。
- ・参加者による特定外来生物の持ち帰りがないようにしてください。
- ・昼食等飲食を伴わない内容としてください。

7) 経費

申請に基づき、「環境デーなごや」実行委員会において審査を行い、限度額内で補助金額を決定します。

補助金額:上限30,000円

対象経費:講座の企画・運営に要する経費

※材料代、消耗品費、講師・スタッフ謝礼等、講座に係る直接経費 なお、講師・スタッフ謝礼及び公共交通機関を利用する場合の交通費は、 1人当たり4時間以下の活動においては5,000円を、4時間を超える活動 においては10,000円を上限とします。

※備品、飲食費は認められません。

- ※参加者へのイベント傷害保険には、本実行委員会で一括して加入します。
- ※参加者からは費用を徴収しないでください。
- ※雨天中止の場合は、中止の連絡をいただいた時点で、すでに必要となった 実費分をお支払いします。(事前に購入した消耗品費など)

支払時期:事業実施後、補助金請求書および領収書等のご提出を受けてお支払いします。

2. 応募資格

以下の要件をすべて満たす団体

- 市民の自主的な参加による、自発的で営利を目的としない活動を行っていること。
- ・ 市民団体は、法人格の有無は問いません。
- 主たる事務所等が名古屋市外にある団体も応募することができます。
- 複数の市民団体等がグループで応募することもできます。ただし、責任主体を明確に してください。
- 過去1年以上にわたり継続して活動に取り組んでおり、企画立案から実施まで主体的 に取り組むことができる団体であること。
- 政治活動や宗教活動を目的としないこと。
- 特定の国、団体、企業に対し、違法・不当な誹謗、中傷を行わないこと。

3. 提出書類

身近な自然体験会 申請用紙

- ※企画提案に伴う費用は、応募団体の負担とします。
- ※提出書類は返還しません。必ず控えを用意してください。
- ※申請後、変更・中止を決定した場合は、速やかにご連絡ください。

4. その他

- ・ 「環境デーなごや 2025」の実施及び予算は、市会における来年度予算の議決及び実行委員会における承認をもって正式決定になります。
- ・ 講座数は、「環境デーなごや 2025 身近な自然体験会」予算の範囲で行える数とします。
- ・ 身近な自然体験会を実施していただくに際し、下記のことを「環境デーなごや」実行委 員会が行う予定をしています。
 - ・参加者募集(広報なごや、ウェブサイト、チラシ等)
 - ・参加者の申込受付~当日の受付
 - ・イベント傷害保険の加入
 - 事故時の緊急対応

5. お問い合わせ先

「環境デーなごや」実行委員会事務局

住所:〒460-8508 名古屋市中区三の丸三丁目1-1 名古屋市役所環境局環境企画課内

TEL: 052-972-2684 FAX: 052-972-4134

E-mail: a2661-01@kankyokyoku.city.nagoya.lg.jp